yang pernah menjadi kebijakan ekonomi Rasulullah.Beliau sangat akurat

dalam penghitungan dan pengumpulan zakat kemudian ditampung di

Baitul Maal dan didistribusikan dalam jangka waktu yang tidak lama

sampai habis tidak tersisa.118

Pada tahun kedua kekhilafahannya (12 H/633 M), Abu Bakar

merintis embrio Baitul Mal dalam arti yang lebih luas.Bukan lagi sekadar

pihak pengelola harta umat, Baitul Mal juga berarti tempat penyimpanan

harta negara.Sang khalifah menyiapkan tempat khusus di rumahnya

berupa karung atau kantung untuk menyimpan harta yang dikirimkan ke

Madinah. Hal itu berlangsung hingga ia wafat pada 13 H/634 M.119

Zakat selalu di distribusikan setiap periode dengan tanpa

sisa.Sistem pendistribusian ini tetap dilanjutkan, bahkan hingga beliau

wafat hanya satu dirham yang tersisa di perbendaharaan keuangan.Sumber

pendanaan negara yang semakin menipis, menjelang mendekati wafatnya

pada kaum Muslimin.Mengenai banyaknya.Ia hanya menerima pemasukan

sesuai syariat dan mendistribusikannya kepada yang berhak menerimanya.

Kejujuran Umar dalam mengelola Baitul Mal dijelaskan dalam salah satu

pidatonya yang dicatat penulis sejarah dan ahli tafsir bernama lbnu Kasir

(700-774 H/1300-1373 M), tentang hak seorang khalifah dalam Baitul

Mal.Sang Khalifah berkata, ―Tidak dihalalkan bagiku dari harta milik

Allah ini melainkan dua potong pakaian musim panas dan sepotong

pakaian musim dingin, serta uang yang cukup untuk kehidupan sehari-hari